

Drogi Aleksandrze,

Upełnił kolejny, dwudziesty czwarty rok działalności Swissmed Centrum Zdrowia S.A. na polskim rynku usług medycznych. Podobnie jak w latach poprzednich był to rok intensywnej pracy i działań ukierunkowanych na poprawę sytuacji finansowej Spółki poprzez zwiększenie obrotów, poszerzenie gamy usług oraz obniżanie kosztów bieżącej aktywności.

W roku rozliczeniowym 2019/2020 odnotowaliśmy znaczący wzrost przychodów ze sprzedaży usług, który w porównaniu do analogicznego okresu w roku poprzednim zwiększył się o ponad 42 procent. Tak wysoka dynamika wynika z konsekwentnie realizowanego planu zwiększania zarówno ilości jak i zakresu wykonywanych świadczeń, w szczególności w ramach prywatnych zabiegów chirurgicznych. Warto odnotować także, że wartość EBITDA wyniosła 230 tys. zł, przy wartości -7.660 tys. zł w poprzednim roku rozliczeniowym. Istotna poprawa wyników operacyjnych jest wynikiem wyraźnego wzrostu przychodów bez proporcjonalnego wzrostu kosztów, poprawy rentowności podstawowej działalności operacyjnej oraz rezygnacji z nierentownych segmentów działalności.

Silna pozycja na rynku lokalnym pozwoliła Grupie Swissmed na podpisanie umów partnerskich i umów najmu z innymi znaczącymi uczestnikami rynku usług medycznych: Lux Med. Sp. z o.o., Sport Medica S.A. i Diagnostyka Sp. z o.o..

Spółka kontynuuje także politykę odpowiedzialności społecznej, głównie poprzez finansowanie założonej przez siebie Fundacji Promedicine. Fundacja wraz z Zakładem Chemii Medycznej Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego organizuje kształcenie młodzieży licealnej w ramach Pomorskiego College'u Medycznego, a we współpracy z Miastem Gdańsk, aktywizuje lokalną społeczność seniorów zapraszając do Benefisu Dojrzałości. Obie inicjatywy objęte są patronatem Marszałka Województwa Pomorskiego.

Przyszłość Spółki to kontynuacja działań związanych z rozwojem prywatnych procedur szpitalnych, diagnostyki i zabiegów endoskopowych oraz zabiegów okulistycznych, zwiększenie liczby zabiegów urologicznych i neurochirurgicznych oraz dalsza optymalizacja kosztów operacyjnych. Mamy nadzieję, że działania nakierowane na rozwój prywatnej działalności wsparte intensywną kontrolą kosztów w Spółce przełożą się na osiągnięcie wyższych przychodów i marż na działalności operacyjnej w kolejnym roku rozliczeniowym.

